



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2017 № 439-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Новосибирской области» следующие изменения:

1. В пункте 1 слова «социального развития» заменить словами «труда и социального развития», слова «, в 2017 году» исключить.

2. В пункте 5:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Министерству труда и социального развития Новосибирской области (Фролов Я.А.):»;

2) в подпункте 3 слова «социального развития» заменить словами «труда и социального развития»;

3) дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) обеспечить организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, организовав в приоритетном порядке временное трудоустройство несовершеннолетних граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.»

3. Пункт 8 признать утратившим силу.

4. В пункте 14 слова «Министерству социального развития Новосибирской области (Пыхтин С.И.)» заменить словами «Министерству труда и социального развития Новосибирской области (Фролов Я.А.)», слова «, министерству труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области (Шмидт И.В.)» исключить.

5. В пункте 15 слова «Министерству социального развития Новосибирской области (Пыхтин С.И.)» заменить словами «Министерству труда и социального развития Новосибирской области (Фролов Я.А.)», слова «, министерству труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области (Шмидт И.В.)» исключить.

6. В пункте 19:

1) в подпункте 6 слова «социального развития» заменить словами «труда и социального развития»;

2) подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) развивать детские лагеря палаточного типа, лагеря труда и отдыха, малозатратные формы отдыха (многодневные походы и экскурсии, учебно-тренировочные сборы и т.д.), обеспечить максимальный охват детей всеми видами отдыха и оздоровления.».

7. В порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей (за исключением организаций отдыха детей в каникулярное время):

1) в пункте 2 слова «социального развития» заменить словами «труда и социального развития»;

2) в подпункте 5 пункта 8 слова «на санаторное лечение» заменить словами «на получение путевки в санаторный лагерь»;

3) в пункте 17 слова «10 дней» заменить словами «3 дня»;

4) в пункте 24 слова «7 календарных дней» заменить словами «1 календарный день».

8. В порядке предоставления бесплатных путевок детям-сиротам, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления за счет средств областного бюджета Новосибирской области:

1) в пункте 8 слова «социального развития» заменить словами «труда и социального развития»;

2) в подпункте 5 пункта 10 слова «на санаторное лечение» заменить словами «на получение путевки в санаторный лагерь»;

3) в пункте 19 слова «10 дней» заменить словами «3 календарных дня»;

4) в пункте 26 слова «7 календарных дней» заменить словами «1 календарный день».

9. В порядке организации областных профильных смен, проводимых в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Новосибирской области, и предоставления путевок детям – участникам областных профильных смен:

1) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2) организатор смены – областной исполнительный орган государственной власти Новосибирской области, организация культуры, образования, спорта, социальной защиты, труда и занятости, иная организация любой формы собственности, зарегистрированная в установленном законодательством порядке на территории Новосибирской области, инициировавший (инициировавшая) проведение профильной смены, ответственный (ответственная) за ее организацию. В случае если тематика смены относится к предметам ведения иных областных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области либо иной организации культуры, образования, спорта, социальной защиты, труда и занятости, иной организации любой формы собственности, указанные органы и организации (по согласованию) привлекаются в качестве соорганизатора смены.»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Положение о проведении конкурса смен, регламентирующее требования к участникам смен, критерии определения тематики смен, требования к программам смен, форму и сроки подачи заявки на проведение смены, а также порядок отчетности за проведение смены утверждается приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области (далее – министерство). По итогам конкурса формируется перечень смен (далее – Перечень). Перечень утверждается председателем межведомственной комиссии Новосибирской области по организации круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей, по профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, по обеспечению безопасности организованных групп детей по маршрутам их следования всеми видами транспорта и размещается на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.»»;

3) в подпункте 2 пункта 4 цифры «20» заменить цифрами «14»;

4) в подпункте 2 пункта 5 слова «21 календарный день» заменить словами «до 24 календарных дней»;

5) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Путевки для детей – участников смен передаются родителям, иным законным представителям (их уполномоченным представителям) (далее – заявители) детей, постоянно проживающих на территории Новосибирской области, включенных в списки участников смен, в соответствии с настоящим порядком.»;

6) в пункте 8:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«8. Для получения путевки заявитель не ранее чем за 20 календарных дней и не позднее чем за 15 календарных дней до начала смены представляет в отдел по месту жительства (пребывания) ребенка либо по месту нахождения организованного коллектива детей, в котором занимается ребенок:»;

в абзаце четвертом слова «выписку из решения органов местного самоуправления» заменить словами «акт органа опеки и попечительства», после слов «(попечительства)» дополнить словами «, выданный на территории Новосибирской области»;

в абзаце шестом слова «4) документ,» заменить словами «5) документ,»;

7) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. В случае подачи документов в отношении ребенка, который занимается в организованном коллективе детей, заявитель вправе представить копии документов, указанных в пункте 8 настоящего порядка, заверенные подписью руководителя и печатью (при наличии) организованного коллектива детей.

В случае подачи документов уполномоченным представителем им дополнительно представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия (доверенность на получение путевки и на представление документов, необходимых для получения путевки).»;

8) в пункте 10 слова «родителями (иными законными представителями) ребенка или руководителем организации, в которой занимается коллектив детей

(далее – заявители)» заменить словом «заявителем»;

9) в подпункте 1 пункта 13 слова «подпунктах 1, 2, 4, 5» заменить словами «подпунктах 1-5», после слова «порядка» дополнить словами «(за исключением документа, который представляется заявителем по собственной инициативе)»;

10) в пункте 14 слова «родитель (иной законный представитель) ребенка или руководитель организации, в которой занимается коллектив детей,» заменить словом «заявитель»;

11) в пункте 15 слова «7 календарных дней» заменить словами «1 календарный день», слова «родителями (иными законными представителями) ребенка, руководителем организации, в которой занимается коллектив детей» заменить словом «заявителем».

10. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Новосибирской области

А.А. Травников